

خلاصه گزارش

چارچوب پاسخدهی متقابل (SMAF) وزارتخانه های عایداتی دولت افغانستان را ملزم می سازد تا پلان های مبارزه علیه فساد اداری شان را تا ختم سال 2015 ایجاد و به نشر برسانند. سایر وزارتخانه ها نیز متعاقباً هدایت داده شده اند تا پلان های شان را ختم سال 2016 تکمیل نمایند.¹

کمیته مستقل مشترک نظارت و ارزیابی مبارزه علیه فساد اداری (MEC) ارزیابی پلان مبارزه علیه فساد اداری وزارت زراعت، آبیاری و مالداری را به اتهام رسانیده است.

هدف این بررسی عبارت از شناسایی کاستی های موجود در مراحل تدوین، تطبیق، نظارت و ارزیابی پلان و ارائه توصیه های لازم جهت رفع این کاستی ها می باشد.

کمیته نظارت و ارزیابی در این بررسی دریافته است که وزارت زراعت، آبیاری و مالداری ارزیابی خطرات را جهت شناسایی خطرات و آسیب پذیری های موجود در وزارت انجام نداده است.

پلان مبارزه علیه فساد اداری وزارت زراعت دارای سه هدف² و سیزده فعالیت می باشد. از جمله 13 فعالیت مذکور تنها 2 فعالیت که شامل، ایجاد مرکز تماس با دهاقین و ایجاد کتابخانه الکترونیکی است، به طور کامل تطبیق یافته است. هشت فعالیت ذیل فاقد شاخص های آزمون شده SMART می باشند و از این رو، میزان پیشرفت در تطبیق این فعالیت ها نا مشخص باقی می ماند. این فعالیت ها عبارتند از: مدیریت دارایی در وزارت زراعت از طریق دیتابیس M-Pulse، طراح و تطبیق سیستم مدیریت تدارکاتی، تثبیت جی پی اس پاینت برای هر پروژه تطبیق شده، طراح و تطبیق سیستم کنترل اسناد و عرایض ریاست دفتر، طرح و راه اندازی میز کمک ریاست تکنالوژی معلوماتی، فعال سازی تلفون های داخلی برای مرکز و 7 شعبات دیگر وزارت، ثبت دارایی ها و تاسیسات ثابت و تکمیل شناسایی دارایی های غصب شده وزارت.

یک فعالیت مندرج در پلان وزارت تحت عنوان "طراح و تطبیق سیستم مدیریت وسایط" در سال 2016 تطبیق شده است. این فعالیت بدون اینکه میزان باقیمانده از تطبیق آن در سال گذشته در نظر گرفته شده باشد، باز هم در پلان سال 2017 شامل شده است.

در عین حال، برخی از فعالیت های مندرج در پلان (برای مثال، تأسیس مرکز تماس با دهاقین) هیچ نوع ارتباط مستقیم با مهار یا پیشگیری از فساد در درون وزارت را ندارد. اما با این وجود کمیته نظارت و ارزیابی تصدیق می کند که مرکز تماس با دهاقین می تواند فرصت شناسایی قضایای مشکوک فساد را برای افراد فراهم نماید.

وزارت زراعت، آبیاری و مالداری همچنان تیمی را برای نظارت از تطبیق فعالیت های مندرج در پلان، شناسایی کاستی های موجود در روند تطبیق و ارائه گزارش به کدر رهبری وزارت توظیف نموده است.

کمیته نظارت و ارزیابی به منظور بهبود پلان و نظارت صحیح از روند تطبیق آن، به تعداد پنج سفارش را در قالب این گزارش برای وزارت زراعت، آبیاری و مالداری صادر می کند.

از یافته های بررسی کمیته نظارت و ارزیابی چنین به نظر می آید که پلان وزارت زراعت صرف به منظور برآورده کردن الزامات رسمی چارچوب پاسخدهی متقابل بوده است. پلان مبارزه علیه فساد اداری وزارت براساس ارزیابی خطرات موجوده در وزارت تهیه نگردیده و همچنان فاقد یک پلان منسجم برای کاهش خطرات می باشد.

¹خودکنایی از طریق چهارچوب پاسخدهی متقابل، ضمیمه: تعهدات سال 2016

²پلان مبارزه علیه فساد اداری سال مالی 1396 وزارت زراعت، آبیاری و مالداری